tellement pris de vin qu’à peine pouvait-il avancer ; 

irrité je ne sais pourquoi, il frappa de son poing 

la tête du serviteur qui marchait devant, avec la lu- 

mière, et de l'impulsion qu’il s'était donnée, comme 

il ne pouvait se soutenir, il tomba du haut du mur 

avec la même violence, saisissant dans sa chute le 

mouchoir de l’évêque qui pendait à sa ceinture, et 

l’évêque serait tombé avec lui, si son vicaire ne l’eût 

promptement embrassé par les jambes. Théodulfe 

tombant sur la pierre se rompit les os et les côtes, 

et vomissant le sang avec la bile il rendit l’es- 
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» prit. Il était adonné au vin et abandonné à l’adul- 

» tère (1). » 

Cette traduction, si différente de la première, met 

en jeu quatre personnages, savoir : l'évêque, le diacre 

Théodulfe, un serviteur et le vicaire de l'évêque (abbas 

episcopi). Pour l’entier éclaircissement du débat, nous 

Ÿ 

allons reproduire ici le texte latin 

« Erat tunc temporis Theodulfus diaconus urbis 

Parisiacæ qui sibi videbatur in aliquo sciolus. Hic 

autem de Parisius urbe abscedens, Andegavis venit 

el se Audoveo episcopo subdidit, propter antiquam 

amicitiam, quam simul Parisins commorantes ha- 

buerant. Undè et a Ragnemodo Parisiacæ urbis 

episcopo sæpius excommunicatus est quod ad ec- 

clesiam suam in qua diaconus ordinatus fuerat, re- 

dire differret. Hic in tanta familiaritate cum præfato 

Andegavæ urbis episcopo adhæserat, ut non se pos- 

set ab ejus importunitate discutere, pro eo quod 

bonis moribus et adfectu pio erat. Factum est au- 

tem ut ædificaret super muros urbis solarium de quo 
cœnæ epulo perfuncto descendens, manum super 

diaconum sustentabat, qui in tantum erat crapu- 

latus à vino, ut vix vel figere gressum valeret, 

pueroque qui præibat cum lumine, nescio quid com- 

motus pugno cervicem ferit. Quo impulso, hic cum 

se continere non potuisset, cum ipso impetu de 

muro præcipitatur, sudarium episcopi quod balteo 

dependebat accipiens : cum quo pené dilapsus fuerat 

(1) Collection des Mémoires relatifs à l’histoire de France , 2e vol. 

(Grégoire de Tours, Historiæ. Lib. x, cap. XIV). 
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» nisi pedes episcopi abbas velociter amplexus fuisset. 

» Qui ruens super lapidem confractis ossibus et crate 

» pectoris, sanguinem cum felle disrupto evomens spi- 

» ritum exhalavit. Erat enim et vino deditus, et in 

» adulterio dissolutus. » 

Quoiqu'il en soit de ces traductions, ce triste évé-